
Richard Bienert 5. 9. 1881 – 3. 2. 1949 
právník, policejní úředník a politik  
Olšanské hřbitovy III, odd. 6, hrob 78 
adopční nájemci pan Bohumil Živnůstka a rodiny Bienertova a Kaslova          
(od r. 2018) 
 

     
 
Richard Bienert (5. 9. 1881 – 3. 2. 1949) byl právník, policejní úředník a politik. Za protektorátu          
byl předsedou vlády. Pocházel z rodiny pražského úředníka. Vystudoval práva na Karlově univerzitě      
a od roku 1906 působil jako policejní úředník v Praze, kde prošel řadou funkcí, přes policejní 
ředitelství až do zpravodajského oddělení. Začátkem roku 1918 nastoupil na policejní prezidium.        
Po celou dobu první světové války spolupracoval s domácím odbojem, tzv. Maffí. 30. října 1918          
byl jmenován pražským policejním ředitelem, v roce 1920 pak pražským policejním prezidentem           
a od roku 1926 do listopadu 1939 zastával funkci viceprezidenta Zemské správy politické. V roce 1939 
byl jmenován jejím prezidentem. Tuto funkci zastával až do roku 1942 a to i přesto, že jej hned            
1. září 1939 zatklo gestapo a propuštěn byl až na základě přímé intervence tehdejšího prezidenta 
Háchy a s přihlédnutím ke slibu loajality.  Po zatčení premiéra Aloise Eliáše byl jmenován ministrem 
vnitra, v lednu 1945 se stal rovněž předsedou vlády. Přestože podle dobových svědectví se Bienert 
choval za okupace takřka otcovsky, intervenoval v mnoha případech za zatčené a podporoval rodiny 
pozůstalých, byl 5. května 1945 zatčen Revolučními gardami a dne 31. 7. 1946 odsouzen na tři roky 
do vězení za kolaboraci s nacisty.  Za jeho vedení prvorepublikový Československý policejní sbor získal 
pověst jedno z nejlépe fungujících sborů v Evropě a sám Bienert býval natolik oblíbený u policie                      
a četnictva, že býval ve své době často označován jako „tatíček Bienert“.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://cs.wikipedia.org/wiki/Richard_Bienert#/media/File:Richard_Bienert.jpg 
volně podle: http://www.libri.cz/databaze/kdo20/search.php?zp=2&VIname=BIENERT+RICHARD 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Richard_Bienert 

 


